a) So wenigstens deutlich La., Pa. presentium (?).

b) So La. f. 193a; Pa. nichil videtur attendere.

1) Auszüge aus denselben — u. a. auch diese Stelle — bei Argentré, Collectio iudic. I, 230.

habere, nisi ipse<sup>a)</sup> se alias indignum et indispositum reddat; et pro tanto ipse carater dicitur esse sacramentalis causa gratie iustificantis in illo, in quo est. Propter hoc etiam dicitur esse ipsius gratie signum et sacramentum. Secundo in quibusdam, utpote in ordinibus, dicit immobilem  
 5 divini decreti assistentiam ad operandum illa, que deus per talem ordinem posse fieri statuit et firmavit. Unde et hec assistentia aut est id ipsum, quod potestas ordinis aut est immediata et totalis causa ipsius. Tertio<sup>b)</sup> item cum includit dedicationem persone ad aliquem statum certum ecclesiastice hierarchie; utpote carater baptismalis dicit initialem, fundamentalem  
 10 statum, sine quo nullus subsistit in ecclesiastica hierarchia. Carater vero confirmationis dicit ultra hoc statum militarem. Ordo vero statum presidentie seu ad ecclesiastica cultus officia singulariter dedicatum. Quarto includit obligationem ad gerendum se sicut decet talem consecrationem et statum et ad explendum ea, que necessario talis status exigit. Hec omnia  
 15 frater P[etrus]. — Sic igitur patet, quod maligne imponitur sibi, quod dicat, quod carater non plus dicat quam dedicatio in ecclesia. Certum est etiam, quod canonicæ sanctiones non determinant diffinitè et explicitè, quid sit carater specificè, et idcirco de quidditate eius doctores theologi varie opinantur, sine quod impingant in virtutem et efficaciam<sup>c)</sup> sacra-  
 20 menti cuiuscunque. Definitum est tamen expresse<sup>d)</sup> per canonicas sanctiones, quod in baptismo et in confirmatione et sacramento ordinis carater imprimitur, et hoc in dubium non licet adducere nec frater P[etrus] adducit, sed plene affirmat et asserit et de quidditate eius certitudinaliter (15b) asserit supradicta.

25 Quod dicunt etiam, eum docere, quod episcopi de voto nostre perfectionis assumpti teneantur ad pauperem usum nec aliqua ratio dispensandi cum eis dari potest, dicendum, quod in quadam magna questione probat diffuse et in quodam alio tractatu, usum pauperem rationabiliter acceptum, quod idem est quam usus moderatus, secundum eum includi  
 30 in substantia voti regule nostre et evangelice perfectionis et paupertatis, quam Christus servavit et apostolis imposuit servandam. In qua etiam ostendit, quod episcopi de statu isto assumpti ex hoc, quod sunt ad gradum episcopalem promoti, non sunt ipso facto a tali voto totaliter absoluti, nec cum eis est dispensatum sic, quod ex hoc possint licite, quantumcunque laxè, pompose, deliciose et effuse vivere sicut ceteri  
 35 seculares<sup>e)</sup> in omni affluentia rerum cum malo exemplo cleri et mundi et sine necessitate et sui officii utilitate et commodo animarum. Nec apparet ratio dispensandi cum eis, quod sic laxè vivant, cum ex gradu,

a) *Fehlt in Pa.*    b) *Fehlt in Pa.*    c) *So deutlich La.*

d) *La. l. c.*

e) *La. l. c. videantur.*

ad quem assumpti sunt, perfectiorem et spiritualiorem vitam et exemplum debeant populis demonstrare. Dicit tamen, quod secure in necessitate vel utilitate possint uti rebus multis et pretiosis, sicut expedit statui ecclesie et regimini animarum. Ex hoc autem non sequitur, quod con- 5  
dempnentur sancti episcopi, qui de statu perfectionis assumpti sunt et eam post pontificatum modo debito servarunt, nec quod modus ecclesia-  
sticarum possessionum et usus earum eo modo, quo sacri canones statuunt, perfectioni evangelice contradicat, ymmo consonat, si servetur. Nec loquitur gariendo, ut isti criminose detrahunt, quod ecclesia in malo statu fuerit a tempore sancti Silvestri et citra; ymmo in pluribus 10  
locis dicit, ecclesiam sanctissime et a spiritu sancto temporalia possedis-  
se. Et in postilla apocalypsis dicit sic: *In magnificatione autem ecclesiarum et monasteriorum facta in quinto tempore a Carolo Magno et citra, ita ut etiam episcopi, abbates manerent<sup>a)</sup> in temporalibus quasi reges et honorarentur ut reges, refulsit honor domini Christi, quamvis plures ipso- 15  
rum abutantur temporalibus Christo datis, non ipsis; et optime semper et rectissime de romana ecclesia est locutus. — Quod autem dicit de usu ipsorum videatur in questione predicta: an usus pauper sit de sub-  
stantia voti evangelice paupertatis, et in questione de usu episcoporum predictorum, que intra illam continetur, et in tractatu de (16 a) usu 20  
paupere et in littera magistrorum et in alio rotulo, quid sentiat, est expressum. Frater etiam Bonaventura in IIII<sup>o</sup> suo dist. XXXVIII quest. ultima responsione ad ultimum argumentum dicit sic de assumptis ad episcopatum a statu evangelice paupertatis: *Nam in voto paupertatis non dispensatur, quia non licet tali religioso habere proprium, etiamsi papa 25  
dispenset<sup>b)</sup>, sed tamen potest bona ecclesie dispensare, sicut abbas bona monasterii; nec amittit paupertatis meritum, sed est divitiarum non dominus sed dispensator, non amator sed contemptor, non consummator sed dispensator<sup>c)</sup> in pauperes. Hec predictus, qui multo strictius loquitur, quam frater P[etrus]. Frater etiam Johannes de Pechamo<sup>1)</sup>, archiepi- 30  
scopus Cantuariensis multo strictius loquitur de usu episcoporum, qui de statu fratrum minorum assumuntur, quam faciat frater P[etrus], sicut patet in libro suo de perfectione evangelica<sup>2)</sup>.**

a) *La. l. c.* seculares] christiani, *am Rand in derselben Schrift*: seculares.

b) *In Pa. fehlt* quia non licet bis sed tamen; *doch findet sich dieser Satztheil in den Drucken.* c) *La. l. c.* dispensor.

1) Vgl. über ihn das Registrum epistolarum fr. Joh. Peckham in den Chronicles and Memorials.

2) Vgl. das cap. 10 dieser sonst nur handschriftlich erhaltenen Schrift im Firmamentum trium ordinum S. Francisci. Venetiis 1513, pars 3<sup>a</sup> ff. 71<sup>a</sup>—76<sup>b</sup>; vollständig z. B. in cod. Vatic. 3013, 14. Jh. in der Laurenziana,

Quod etiam dicunt iuxta hoc, quod frater P[etrus] erravit dicens, usum pauperem esse de substantia voti evangelice paupertatis, secundum quod vovet eam <sup>a)</sup> professor regule fratrum minorum, dicimus e contrario, quod credimus, esse errorem in evangelicam paupertatem, secundum 5 quod accipit eam regula fratrum minorum, istud negare. Et de hoc ponimus hic <sup>b)</sup> sententiam fratris P[etri] predicti et explicationem, quam fecit in generali capitulo apud Montem Pessulanum<sup>1)</sup> celebrato presente fratre Mattheo de Aquasparta generali ministro, a quo et a toto generali capitulo fuit acceptata. Et similiter postea a fratre Raymundo Gaufredi 10 generali ministro et a generali capitulo sub eo Parisius<sup>2)</sup> celebrato fuit repetita et recepta eius explicatio et <sup>c)</sup> a predictis duobus magistris solempnibus et generalibus ministris multipliciter per ordinem predicata, quam nunc moderni relaxati et sue regule aritudinem, quam voverunt, repudiantes pro viribus verbis et verberibus et duris carceribus et 15 crudelibus mortibus velut erroneam damnaverunt. Licet die martis secundo martii <sup>d)</sup> eandem sententiam, licet per alia verba, in littera fratris Bonagratie contentam et lectam in vestra presentia se dixit <sup>e)</sup> nomine ordinis acceptare per aliud ad mendacia (?) <sup>f)</sup> redargutionis reducti errasse in his, que fecerunt, efficaciter convincuntur. Et est 20 valde adnotandum ad confusionem ipsorum stupendam, quod die lune kalendis martii in rotulo, quod coram sanctitate vestra legerant, imponunt tanquam errorem fratri P[etro] sententiam de usu paupere et eandem per omnia quoad significatum et substantiam dictorum in littera fratris Bonagratie olim generalis protulit et confessus est procurator in 25 iudicio die martis in crastinum coram sanctitate vestra nomine ordinis dicens, illam ordinem tenere et veraciter confiteri, licet ut supra dictum est, (16b) negaverunt et pro ipsa fratres punierunt usque modo.

Verba autem fratris P[etri] de usu paupere a predictis duobus ministris generalibus et generalibus capitulis acceptata et etiam a fratre 30 Arloto predecessore amborum et a catholicis omnibus ut credimus acceptanda, salva semper determinatione sanctissimi domini nostri summi pontificis, sunt hec: *Usum pauperem sic intelligo includi in voto nostre regule, quod quandam rerum usum simpliciter reicit et interdicat,*

a) *Fehlt in Pa.*    b) *Pa. hic] hanc.*    c) *Fehlt in Pa.*

d) *La. l. c.* Licet die 2a martii eandem.

e) *La. l. c.* in vestra presentia frater Bonagratia procurator se dixerit.

f) *Unleserlich.*

S. Croce Plut. 31 sin. cod. 3, f. 100 a s. cap. 15. Qualiter possint religiosi prelatorum officia convenire.

1) Im J. 1287, auf diesem Capitel erfolgte die Wahl Aquaspartas.

2) Im J. 1292 während des Generalates Gaufredis.

quendam simpliciter exigit, quendam vero sub rationabili circumstantiarum moderantia usum arctat et restringit. (Reicit enim simpliciter usum pecunie, possessionum ac censuum seu reddituum. Exigit vero simpliciter in quocunque utili extraneitatis aspectum et affectum, ut scilicet re, qua utitur, utatur simpliciter et non ut sua. Sicut enim omne ius sive omnis iurisdictio temporalium est nobis ex regula interdicta, sic usurpatio sive de facto vendicatio omnis iuris. In hiis vero, que ad victum atque vestitum, divinum cultum et sapientiale studium spectant, sub rationali circumstantiarum moderantia usum arctat et restringit)<sup>a)</sup>. Hoc igitur tam presentis temporis quam futuri<sup>1)</sup>, quia personarum qualitas, temporum varietas, 10 locorum conditio et officiorum status nostri executio et nonnullae alie circumstantie plus minusve ac aliter provideri requirunt. Hanc autem moderantiam, que nichil aliud est quam virtutis paupertatis medium, non secundum rem sed secundum adaequationem sumptuum, non intelligo sic precise includi in voto paupertatis evangelice, quod omnis excessus aut immoderantia sit 15 mortale peccatum aut voti substantiam interimens, sed solum quando est talis et tanta, quod merito debet censi enormiter ledere statum evangelice paupertatis. Alie autem immoderantie tanquam peccata venialia censebuntur et ad transgressionem<sup>b)</sup> preceptorum seu prohibitionum sui<sup>c)</sup> generis 20 reducuntur. Nec curo, an illa<sup>d)</sup> reductio sit per se vel per accidens seu per occasionem. Premissa autem credo esse expressam<sup>e)</sup> sententiam domini Nicholai in sua declaratione, etiam fratris Bonaventure in sua apologia et fratris Johannis de Bechamo<sup>2)</sup> in suo libro de perfectione evangelica et fratris Hugonis de Digna<sup>3)</sup> in libro suo de finibus pauper- 25 tatis; et sic credo sensisse beatum Franciscum et antiquos patres ordinis nostri; sic etiam credo sensisse Christum et eius apostolos; et credo quod ex verbis evangelicis et ex verbis quam plurimorum sanctorum loquentium de paupertate Christi et apostolorum necessario possit trahi. Predictorum autem contrarium nunquam sentii nec dixi. Et si, quod non credo, con- 30

a) So La. l. c., in Pa. fehlt diese Stelle.

b) In Pa. fehlt von non aliter bis ad transgressionem. c) Fehlt in Pa.

d) So La. l. c., Pa. alia. e) So La.

1) Bis hierher findet sich diese Stelle in cod. Vatic., f. 57b in einer unten zu besprechenden Quästion. Doch ist am Rand in alter Schrift ange- merkt: 'Attende, quod ab isto loco: Nota, quod usum pauperem, usque ad istum locum: Visa igitur, vacat in exemplari'.

2) Peckham vgl. oben S. 399, Anm. 1.

3) Handschriftlich mancherorts erhalten, so in der Borghesiana in Rom codd. 191 u. 294; vgl. auch Firmamentum trium ordinum S. Francisci. Paris 1512, pars 4, ff. 105—108.

*trarium huius in aliquo dicto meo posset inveniri, ego id abhorrerem et pro viribus extirparem. Hec fr. P[etrus].*

Quod postea impingunt, eum dicere, quod sepellire mortuos non est opus pietatis nisi in necessitate sicut faciebat Tobias; — dicendum, 5 quod hec verba nunquam dixit nec in aliquo eius scripto reperientur. In fine tamen magne questionis de paupertate in responsione ultimi argumenti ostendit, quomodo receptio sepulturarum contrariatur altissime paupertati et quomodo non, et qualiter insistere continuationi ipsarum imperfectionem includit in talibus professoribus, si hoc fiat cum signo 10 cupiditatis et proprietatis et scandalo cleri et malo exemplo populi; puta cum propter lucrum recipiuntur usurarii et cum divites et multa legantes, et de pauperibus non curatur, et (17a) cum propter hoc fiunt discursus et evagationes inutiles, ex quibus magis spiritualia officia omittuntur, et utantur a) litigiis ad funera et funeralia procuranda. 15 Videatur igitur cum diligentia passus ille et apparebit, qualiter sicut b) homo purus ex pura conscientia illa dicat. Et videantur in alio rotulo dicta sua et apparebit, quod catholice loquitur et arguit experta circa sepulturas vitia c), que palpabat.

Quod primo sibi imponunt, licet non sine causa reservaverimus 20 ultimo, quod docuit et scripto tradidit, Christum vivum lancea fuisse vulneratum, et quod hoc modo in evangelicam veritatem impingit et in sacramentorum fontem et miraculosam productionem ipsorum — hic prius iterum repetimus, quod de hoc et de omnibus tenemus, quod sancta tenet et credit ecclesia, et dicimus, quod id nunquam docuit, nec 25 istud unquam probare potuerunt. Sed nos aperte probamus, quod ipse contrarium tenuit et docuit et asserendo firmavit, scilicet Christum esse mortuum, quando de eius latere exivit sanguis et aqua. Et super hac veritate ipse fundat se in questione: *an in homine sit aliqua forma substantialis preter animam rationalem*, circa finem principalis responsionis 30 dicens sic: *Cum etiam de corpore Christi mortuo exiverit sanguis et aqua in signum, quod erat verum corpus humanum etc.*; et super hoc fundat suam rationem tanquam super sibi certum et ab eo affirmatum. — In postilla super Joannem premissa expositione textus illius et dicendo, quod communiter tenetur, Christum tunc fuisse mortuum, absque aliqua 35 assertione et ex quadam devotione occasione cuiusdam dicti seu revelationis, inquirendo solum recitat modum quemdam sibi absque assertione occurrentem: *an textus ille evangelii Joannis posset verificari tenendo, quod tunc Christus esset vivus.* — Quod autem absque assertione omnia posuerit, patet primo quia in principio ponens alias III<sup>or</sup> rationes

a) *La. f. 193 b utantur] vacatur.*

b) *Von alter Hand am Rand in Pa., in La. im Text.*

c) *Fehlt in Pa.*

accelerationis mortis Jesu Christi domini nostri, de quinta dicit: *Quinta ratio posset dari, si vera esset*, loquens de ista scilicet, quod vivus fuerat lanceatus. Secundo, quia aperte et clare exponit textum ibi supponendo, quod esset mortuus; et dicit, quod communiter sic tenetur, et fortiter arguit, quod sit sic tenendum. *Tertio*, quia infra dicit, quod 5 audita oratione oraculi cepit stupens considerare, an veritas scripture posset cum illo modo salvari, et dicit, quod sibi tunc occurrebat talis modus. Ex quo patet, quod procedebat inquirendo, non determinando. *Quarto*, quia cum ponit rationem, quam audiverat revelatam, scilicet quod ea, que passus est Christus in corpore suo, passus fuit ad satisfactivum dolorem et penam. 10 Unde et ista plaga, que fuit in corpore principalis, non erat excipienda a dolore et pena, arguens pro hac (17b) parte dicit de revelatione sub dubio: *si tamen revelatio dici potest*. Quinto, quia postquam VII argumenta adduxit pro hac parte in fine dicit sic: *Hec igitur dicta sint sine alicuius assertionis temeritate, quia nullatenus est nostrum hoc definire*. 15

Sic igitur patet, quod falso sibi imponitur, quod doceat vel dogmatizet, quod hoc non contradicit sacro textui nec misteriis inde factis. Item quod noluit asserere, patet, quia non adduxit aliorum dicta de hoc. Nam beatus Bernardus, qui multa devotissime de passione dominica dixit, qui sicut excellens sanctus et sicut devotissimus fuit de secretis 20 sacratissime Virginis et filii dei divinissime illustratus, videtur hoc dicere satis clare. Bernardus<sup>1)</sup> de VII verbis domini in cruce, cuius prologus sic incipit: *Ultima Christi verba etc.*; et liber ipse incipit: *Post regulas fidei evangelico dogmate promulgatas etc.*; cap. IIII<sup>to</sup>, quod capitulum sic incipit: *Ecce iterum misteria et ad invicem sibi sacramenta etc.* 25 dicit ipse Bernardus sic: *Mirum dictu, timendum relatu profluentibus de sacro latere aquis viventibus et emanantibus de fonte verbi largis liquoribus, Christus sitire se perhibet, et ipse mundum irrigans et fecundans de ariditate causatur. Omnino sane sitis illa exprimit raros tunc extitisse, qui crederent, cum et ipsi laterent et dubitarent apostoli illa hora et 30 nondum illabebatur sanguis in cordibus et aqua discipulorum radicitus; necdum imaduerat ebrietate spiritus, quorum animos timor et dubietas sic-eaverant. Te sitit Christus o Petre, revertere et dic libere: obedire magis oportet deo quam hominibus etc.* Hec Bernardus. Item eodem libro cap. VII<sup>o</sup> 2), quod sic incipit: *Si linguis hominum loquar et angelorum 35 nichil digne ac proprie de sancte ac perpetue virginis matris gloria ello-*

1) Nach einer gütigen Mittheilung des Dr. G. Hüffer gehört diese Schrift nicht dem hl. Bernard, sondern dessen Freunde Ernald von Bonneval. Wirklich findet sich dieselbe unter dessen Namen in Migne, PP. lat. t. 189, coll. 1677 s., wo coll. 1693 u. 1710 die hier angeführten Stellen.

2) Cap. VII findet sich als Libellus de Candibus B. M. V. in Migne l. c. col. 1725 s.

qui potero etc. dicit sic ibi Bernardus: *Securum accessum habet homo ad deum, ubi mediatorem cause sue filium habet ante patrem et ante filium matrem. Christus nudato latere patri ostendit latus et vulnera, Maria Christo pectus et ubera; nec potest esse ullo modo repulsa, ubi precurrunt* 5 *(et orant) omni lingua disertius huiusmodi clementie monimenta et caritatis insignia. Et infra: Magnum est quidem, quod latroni conceditur venia. Sed et hoc stupendum, quod consummata dispensatione incarnationis expiraturus Yhesus matrem tanto affectu honorat, victor supplitiorum et quasi sui immemor ad matrem de cruce convertitur et colloquitur intimans, quanti* 10 *apud deum meriti et gratie esset, quam solam in illo puncto respiceret, cum iam vulnerato latere fossisque manibus et pedibus in ultimis esset (18 a). Movebat eum matris affectio et omnino tunc una erat Christi et Marie voluntas unumque holocaustum ambo pariter offerebant deo, hec in sanguine cordis, hic in sanguine carnis etc. Hec Bernardus. Item infra cap. VII* 15 *dicit sic: Cum clavi pedibus et cum lancea lateri, fel ori, spine capiti et totum corpus hereret cruci, observabant milites crucifixum, irridebant iudei nec extorquebant responsum, fugientibus apostolis in fatie filii se opposuerat mater et gladio doloris eius anime infixo vulnerabatur spiritu et crucifigebatur affectu. Et quod in carne Christi agebant clavi et lancea, hoc in* 20 *eius mente compassio naturalis et affectionis materne angustia etc. Et predicta dicit beatus Bernardus in libro predicto.*

Item beatus Jeronimus, qui ex mandato Damasi pape evangelia correxit, sicut patet in epistola, quam scribit eidem pape, et dicit, quod in latinis codicibus plura erant defectiva et superflua, in illa epistola 25 ostendit signa et cotationes, per que sua correctio cognoscatur. Et in evangelio Matthei secundum ipsum correcto et cotato iuxta formam predictae epistole, ponitur iste textus de verbo ad verbum XXVII<sup>o</sup> cap.<sup>o</sup>, sicut de illo libro multum antiquo extraximus, quin etiam in quam pluribus aliis exemplaribus invenitur: *Et circa horam nonam clamavit Yhesus* 30 *voce magna: helij helij la maça batani, hoc est deus meus, deus meus, ut quid dereliquisti me. Quidam autem illic stantes et audientes dicebant: Eliam vocat iste. Et continuo currens unus accepta spongia implevit aceto et imponit arundini et dabat ei bibere. Alius autem accepta lancea pupugit latus eius et exivit sanguis et aqua. Yhesus autem clamans voce* 35 *magna emisit spiritum. Et ecce velum templi scissum est etc. Et in dicto libro iuxta signationem totius libri vidimus oculata fide signa numerorum tam ex nigro colore quam rubeo iuxta decem canones, quos in premissa epistola Jeronimus exprimit. Per que signa patet aperte secundum beati Jeronimum, cui plus creditur quam aliis doctoribus de* 40 *veritate textus, quod idem textus, qui supra positus est, debet esse in evangelio Mathei de vulnere laterali Christi inter duos clamores eius secundum exemplaria vera et sua, que ipse de mandato predicti pape*

transtulit et correxit; et hoc ipsum in pluribus libris coreptis etiam reperitur. Causam autem, quare non habeatur in pluribus libris, satis explicat in epistola supradicta.

Item licet evangelium Nicodemi non sit authenticum, tamen ibi postquam posuit, quomodo crucifixerunt Yhesum et cum eo latrones et postquam posuit, quomodo Yhesus devotissime dicebat Patri: *ignosce illis*; et postquam posuit, quomodo principes sacerdotum illudebant ei et quomodo etiam (18 b) milites illudebant ei et offerebant acetum et fel, dicit hunc textum: *Longinus autem miles accipiens lanceam fixit in latus eius et continuo exivit de latere sanguis et aqua*. Et post hoc ponit 5  
10  
15  
versionem latronis boni et tenebras factas et clamorem Christi et exspirationem sue sanctissime mortis. — Si ergo voluisset se firmare frater P[etrus], quod Christus esset vivus, ista ad aliquam probabilitatem dicti sui potuisset adducere. Certum autem est, quod non intendit evangelio sancti Joannis contradicere, quod vocat sacrum textum, nec veritatem evangelii in dubium vocare; sed modo inquisitivo recitat, si per recapitulationem exponendo, ut scribit, dicta expositio posset sacro textui concordare.

Et attendant doctores theologi, utrum imponendum sit ad heresim viro devoto et multum catholico, quod inquirat et non asserat, utrum textus Joannis possit per recapitulationem exponi, pensatis omnibus 20  
superioribus et maxime textu Matthei secundum coreptionem Jeronimi et etiam dictis Bernardi. Et videant, utrum per hoc impingat in sacramentorum fontem, vel huius vulneris quoad fluxum sacramentorum ab eo efficaciam minuatur. Nam frater Johannes Scotus in IIII<sup>o</sup> suo dist. II, quest. Ia<sup>1</sup>): utrum sacramenta nove legis habeant efficaciam a Christi 25  
passione, cum fecisset argumentum, quodsi a passione Christi haberent efficaciam, hoc maxime videretur a vulnere laterali per auctoritatem Augustini; respondens ad argumentum ultimum sic dicit: *Ad ultimum dico, quod si vulnus fuit inflictum Christo post mortem, ut narrat evangelista, tunc sacramenta non fluxerunt ab illo tanquam a causa 30  
principaliter meritoria; sed dicuntur spetialiter inde fluxisse propter quandam similitudinem expressiorem ratione illorum, que ibi fluxerunt: ad sensibilia, que sunt in quibusdam sacramentis. Sanguis enim spetialius assimilatur speciei, sub qua est sanguis in eucharistia; et aqua assimilatur specialius materie baptismi, que duo sunt principalia sacramenta. Et iste 35  
intellectus potest haberi extra de celebratione misse, in fine, ubi dicitur, quod illis duobus scilicet aqua et sanguine duo maxima sacramenta redemptionis et regenerationis relucet.*

Omnia, que dicit de hoc, in alio rotulo sunt posita. Nam nos in hoc nihil aliud volumus, nisi a) quod dicta sua et loquentis intentio atten-

a) *Am Rande.*

1) Im Scriptum Oxoniense.

datur. Et est multum notandum, quoad omnia predicta, quodsi in libris alicuius devoti christiani et in quo appareat zelus fidei et morum et qui communiter doceat catholice et intentione catholica scribat, qualis utique fuisse noscitur frater P[etrus], si contingat talem etiam aliqua falsa  
 5 scribere, pia mater ecclesia et doctores eius fraterna caritate prediti, non imponunt sibi errores, qui ex dictis ipsorum possent resolutoria argumentatione deduci. Ut verbi gratia Hugo de sancto Victore et Magister sententiarum dicunt, Christum [non]<sup>a)</sup> fuisse hominem in triduo mortis sue, ad quod sequeretur, si homo non fuit, non fuit mortuus;  
 10 nec tamen imponitur (19a) predictis heresis pessima, quod negaverint mortem Christi, cum aperte pateat ex aliis dictis suis, quod hoc dicere non intendunt. — Item in libro sententiarum Magister in VIII articulis communiter non tenetur et tamen liber<sup>b)</sup> suus, quia utilia continet, hoc non obstante in magno est culmine reputatus. Si igitur frater P[etrus],  
 15 de quo est sermo, aliqua minus vera dixisset, ex quibus detractores sui<sup>c)</sup> vellent impingere in eum, argumentatione illa ad errorem reducetes, cum ex dictis suis clare pateat, quod intellectus illos errores non intendit, videat sapientia apostolica, quid de libris alias multum utilibus, sacram scripturam multum catholice et excellenter exponentibus expediat  
 20 in hac parte.

Et mirum est, quod tam acuti detractores non presumunt, sibi ipsis male consciis, ut videtur, in spetiali contra eum articulos adducere nisi VIII<sup>o</sup>, in quorum pluribus, ut ostensum, vere omiserunt in similitudinem illud, quod allegant, fratrem Ubertinum alias adduxisse: *Dixit insipiens*  
 25 de psalmis. Sed si profunde consideretur libelli substantia, apparebit pro ignorantia et iniquitate, quod nec dixit insipiens nec dixit iniustus nec eo ponere omiserunt. Et sciat sapientia apostolica, quod quantitas librorum fratris P[etri], contra quem solum VIII<sup>o</sup> in spetiali dederunt<sup>d)</sup> articulos tales quales, ascendit plus quam X et VII vicibus ultra, ut  
 30 credimus, quam textus libri sententiarum in licere quantitate.

Quod vero post hoc unam malorum congeriem subinferunt, quod multos alios errores tam in moribus quam in fide scripsit, tradidit et docuit in libris et scriptis suis et viva voce in sacros canones et sanam doctrinam multipliciter<sup>e)</sup> impingens, salva semper ipsorum reverentia,  
 35 quanto salvari expedit virum christianissimum excusando in tali materia; non credimus<sup>f)</sup>, quod aliquis extra ipsos, qui eum cognoverint familiari notitia, dubitet, ipsos mendaciter et impie loqui in fratrem suum uteri-

a) *Fehlt auch in La., ist aber offenbar zu ergänzen.*

b) *Fehlt in Pa.*    c) *So deutlich La. f. 194 a.*

d) *La. l. c. dederunt]* deducunt.    e) *In Pa. fehlt et sanam bis impingens.*

f) *So deutlich La. l. c.*

num, quem in medio ipsorum sancte conversatum detractionis et invidie ipsorum ferina bestialitas morsu multiplici devoravit. Cuius sanguis et aliorum innocentium fratrum, quos pro zelo sue observande regule et voluntate perverse loquendi, sicut ipsi precipiebant eis et nunc publice dogmatizant, quod nullus abusus rerum frangit substantiam voti evangelice 5 paupertatis, exquirunt <sup>a)</sup> in scandala, que a secularibus ubilibet prohdolor patiuntur. Et timendum est, ne ex continuata et augmentata malitia amplius exquiratur. Nec est verisimile, quod tam astuti et solliciti persecutores ipsius ex misericordia taceant alia, que dicunt ipsum male dicere in fide et moribus, nisi quia timent in pluribus mendatiis 10 deprehendi. Sed hanc malorum sagenam (?) de consueta detrahendi arte producent, ut in oculis aliorum iustificent id, quod temere presumpserunt tam de libris quam de fratribus crudeli morte occisis.

(19b) Quod vero postea malignissime subinferunt ad mansuetudinem apostolicam provocandam, quod in libris et scriptis suis et in postilla, 15 quam scripsit super Apocalipsi, vocat romanam ecclesiam meretricem magnam et alia multa in ecclesie vituperium dogmatizat, mendacissimum est; quin ymmo devotissime et reverentissime et efficacissime pro veritate et auctoritate summi pontificis et romane ecclesie loquitur et in Apocalipsi et alibi, ubi congruenter occurrit; sicut patere potest ex 20 dictis, que infra adducimus ad ipsorum dictorum impudentiam confundendam. Nam in principio cuiusdam magne lictere<sup>1)</sup>, quam misit magistris Parisiensibus, in qua exponebat et excusabat se circa dictos articulos falso modo sibi impositos, dicit sic: *Sedem universalem orthodoxe fidei ac totius divini cultus ordine ierarchico sibi elegit et inrefragabili 25 santione prefixit, romanam videlicet ecclesiam, de qua nulli catholico dubium est aut esse debet, quin omnium ecclesiarum mater sit et magistra, cuius solius est, maiores causas presertim articulos seu questiones fidei contingentes per auctoritatis plenitudinem decidere et diffinire. Hanc ecclesiam dei vivi vocat Apostolus ad Tymotheum II<sup>o</sup> veritatis columpnam 30 et firmamentum, ad cuius amplioem ornatum et fulcimentum adiunxit deus scripturarum sanctarum eloquia, duo scilicet testamenta, velud duo luminaria celi et quasi duos denarios pro vulnerati curatione stabulario datos a samaritano.* Et in fine dicit sic: *Ego enim omni opinioni preter <sup>b)</sup> quam soli fidei romane ecclesie paratus sum mortificari, quibus et iam 35 mortuus sincera mente et fidei confessione clamo <sup>c)</sup>: Non iudicavi me scire aliquid inter vos nisi Christum Jhesum et hunc crucifixum, pro*

a) *La. l. c.* exquiritur.

b) *So La. l. c., Pa.* vielleicht potius.

c) *La. l. c.* proclamo.

1) Auszüge aus derselben — unter diesen die folgende Stelle — bei Argentré, *Collectio iudiciorum* I, 226.

cuius paupertate et ignominia ex immensa caritate pro me suscepta totis visceribus ac medullis internorum affectuum desidero immolari, licet in aliis sim tepidus immo frigidus; ita quod quantum est ex rigore iustitiae ex ore Christi essem merito evomendus, nisi condescensive michi assisteret  
 5 benignitas redemptoris et piissime matris eius intercessio simul et meritum divinissimi Francisci patris nostri. Item in fine<sup>1)</sup> Apocalipsis dicit sic: Referamus et nos gratias ei, qui nos decursis tantis pelagis perduxit ad portum, orantes, ut, si in aliquibus locis aliter locuti simus<sup>a)</sup> quam ipse voluit, prestet indulgentiam delinquenti. Quod si est, qui pie corrigit,  
 10 dum adhuc vivo, paratus sum suscipere correctionem. Si autem velocis vocatio domini me subtraxerit ex hac luce, (20 a) romana ecclesia, cui datum est universale magisterium, si que indigna esse perspexerit dignetur, obsecro emendare. — Item in quodam opusculo: Rursus si summus pontifex est sic capud totius ecclesiae, quod ei non subesse, est extra ecclesiam  
 15 esse, ac per consequens et extra fidei catholice unitatem; quid mirum si regula evangelica in supererogantia zelo fidei Christi plantata, debuit sic in principali sede Christi statum suum infigere, ut nullus stipes vel surculus sive ramus rectius ac profundius vel firmitus staret in illa. — Item infra quintum notabile<sup>2)</sup> postille Apocalipsis dicit sic: Quia vero ecclesia  
 20 Christi usque ad finem seculi non debet omnino extinguere, ideo oportuit eam in una parte terre<sup>b)</sup> recolligi, qua nulla convenientior sede Petri et sede romani imperii, que est principalis sedes Christi. Nec<sup>c)</sup> <sup>3)</sup> autem propter distinctionem VII ecclesiarum vel VII signaculorum vel VII tubarum vel VII phialarum crederetur tota ecclesia sanctorum ab initio  
 25 Christi et etiam seculi usque ad finem non esse una, aut consimiliter tota ecclesia seu generatio reproborum non esse una; idcirco quarta visio demonstrat<sup>d)</sup>, in omnibus VII statibus unam esse ecclesiam electorum, quasi unam mulierem sole amictam, attamen habentem variam prolem et varios exercitus correspondentes VII capitibus draconis. Sexta vero docet,  
 30 totam catervam reproborum esse unam meretricem et unam Babilonem et unam bestiam habentem tamen capita VII. Item infra IIII<sup>o</sup> capitulo, ubi dicitur: Et supra sedem sedens, dicit: Tota etiam ecclesia triumphans et tota ecclesia militans sunt sedes dei. Quelibet etiam metropolitana<sup>e)</sup> ecclesia et precipue illa, que est capud omnium, scilicet romana, dicitur sedes dei.

a) La. l. c. sumus. b) Fehlt in Pa.

c) So wenigstens La. f. 194b.

d) Pa. demonstratur.

e) So deutlich Pa. In cod. 397 Conv. sop. f. 55b.

1) Vgl. unten die Besprechung der Hs. dieses Commentars.

2) Findet sich in cod. 397 der Abtheilung Conventi soppressi in der Laurenziana f. 9va im Prolog. 3) Das Folgende ebendasselbst auf f. 11rb.

Impiissime ergo imponunt, quod dicat, romanam ecclesiam meretricem nec beati Petri sedem.

Quod postea subiungunt, quod nulla potest esse excusatio predictae doctrine, ex eo quod dicatur non asserere, que imponunt; vel etiam ex eo, quod ecclesie romane et summo pontifici minus vere, ut dicunt, suam 5 doctrinam corrigendam dicitur reliquisse; quia cum fuerunt postea plures summi pontifices romani, nunquam realis et effectualis suppositio facta fuit; — ad primum patet responsio ex iam dictis; ad secundum dicendum, quod notorium est, quod coram conventu Narbone in mortis articulo<sup>1)</sup> per modum realis recursus doctrinam suam corrigendam et 10 protegendam reliquit romane ecclesie. Et de hoc supervivunt plures testes fide digni, hoc testificari parati. Et patet in fine postille Apocalipsis. Et quod dicunt, quod plures summi pontifices fuerunt et nunquam realis suppositio facta fuit, patet responsio; quia ipsi omnem fratrem, qui volebat libros ad limam summi pontificis ducere, incarcerabant<sup>a)</sup> (20 b), 15 immo, quod horribile est dictu, crudeliter in carceribus occidebant, sicut patet in crudeli morte, quam propter hoc fecerunt magne sanctitatis et excellentis conversationis viro fratri Pontio Bautugati et in multis aliis incarceratis et punitis crudeliter et non obstantibus appellationibus ad apostolicam sedem factis, cum ipsi dicerent, quod domino pape vice 20 ultimi sui testamenti suam doctrinam submitteret et ei examinandam et corrigendam reliquerit in mortis articulo, fervore fidei romane ecclesie totus plenus. Et de impietate predicta patet, sicut expresse probatum fuit et est probabile statim domino nostro summo pontifici et auditoribus datis per predictum fratrem Raymundum et socios predictos, et patet in 25 testificationibus impiissimis (?) eorumdem. — Proh dolor, quantum bonum tacere perdiderunt, quando allegant, quod non fuit factus recursus ad summos pontifices pro doctrina librorum. Nam utinam fuissent ipsi tam solliciti de salute animarum suarum et observantia voti perfectionis sue sicut fuerunt solliciti se opponere etiam cum tormentis, ne facta istorum 30 librorum et iniqua sua iudicia et relaxatio regule ad romani pontificis notitiam deveniret. Et quia in libro isto explicatur multum evangelica perfectio, quam impugnant doctrina et vita, idcirco tanta rabie contra libros excandescunt et contra nos et nobis adherentes, qui denudamus vobis patri sanctissimo vinculo obedientie vestri filii veritatem. Nam 35 quis sine lacrimis potest audire, quod religiosi ex odio et fuga sue per-

a) *La. l. c.* incarcerabant et impediabant, cum ipsi dicerent, quod domino pape . . . . *wie Z. 20 bis* totus plenus. *Dann:* Quod ulterius dicunt, quod frater Petrus sectam habuit dicentium, quod illa doctrina est ita vera, *s. unten S. 410, Z. 16.*

1) Hierüber ausführlicher in der Biographie Olivis.

fectionis et ex timore ne reformatur ad eam in tantam labantur nequitiam, quod viros catholicos et in zelo fidei et expugnatione<sup>1)</sup> pessimorum heresum multipliciter comprobatos, ut eis velint nolint constat (?) et ex odio, quod perfectione sua et relaxationibus corrigendis status fixi in  
5 veritate confessa, que patet lippis et cecis, et obedientia summi pontificis audeant fautores et defensores heresum nominare, cum ex mera caritate excusanda excusent et velint corrigi corrigenda.

Quanti etiam sceleris est, quod subiungitur ab eis, quod dicta doctrina sectas habuit periculosas etc. — in quo articulo tantum virus sue  
10 iniquitatis effundunt mendaciter in doctrinam predicti boni viri, quod ex hoc solo, quod tantam nequitiam contra ipsum ostendunt et sibi in hoc summi pontificis offitium usurpant, deberet quilibet vir catholicus, quantum potest salva fidei veritate, in ipsorum penitentialem confusionem niti, in partem bonam dicta illorum librorum exponere et velle, quod viri in-  
15 telligentes ibi possint legere et videre, quomodo totaliter contraria docuit sectis malignis, quas imponunt. — Nam quod dicunt, quod sectam habuit dicentium, quod illa doctrina est ita vera sicut evangelium, mendacissimum est, cum in ipsa quasi ubique doceatur, quod nulli humane opinionioni nec sue nec aliorum (21a) magistrorum est firmiter nec contentiose  
20 adherendum, dicens soli sacro textui et diffinitioni romanorum pontificum esse tanquam regule inerrabili adherendum. Immo singulariter in doctrina ista reprobatur talis modus sectarum; et displicuerunt sibi ultra modum iste adherentie litigiose, quas et multi faciunt de religionis sui ordinis, qui nituntur omnia talia dicta nimis auctentice allegare. — Quod  
25 subiungunt, quod alia secta exivit dicens, matrimonium fore lupanar occultum, dicendum, quod de detrahentium cordibus exivit mendatum, sed de huius doctrine dictis non potuit emanare, cum aperte in ea doceatur, quod matrimonium est status sanctus a deo institutus et a Christo approbatus et in omni statu humani generis licite, sancte et debite obser-  
30 vatus. — Quod postea impie<sup>a)</sup> subnectunt, quod alia secta exivit dicens, quod a domino N[icolao]<sup>b)</sup> papa angelus acceperat summi pontificis potestatem et quod tradiderat eam sequentibus spiritum paupertatis et evangelii et ex tunc nullus<sup>c)</sup> fuit papa in ecclesia de hiis, qui per cardinales creantur; et quod hii soli, qui secuntur spiritum paupertatis et

a) *Fehlt in Pa.*      b) *La. l. c. Nicholao papa 3<sup>o</sup>.*

c) *Fehlt in Pa.*

1) Hier hat Ubertino ohne Zweifel auch die durch ihn selbst ins Werk gesetzte Unterdrückung der Secte des freien Geistes in Umbrien im Auge über welche die historia tribul. (s. oben S. 131) und der zeitgenössische Biograph der hl. Clara von Montefalco (im Archivio storico per le Marche e per l'Umbria. I, 204s.) berichten.

evangelii sunt veri sacerdotes; et quod decreta et decretales non erant nisi quedam magia ecclesie; et quod tota auctoritas papalis et ecclesie erat data a domino<sup>a)</sup> eis et suis similibus, et quod aliqui ex eis elegerant papam, qui precipiebat et faciebat inter eos sicut papa etc.; — miramur, tamen cum qua impudentia aliquid horum predictae doctrine presumant 5 attribuere, cum formaliter<sup>b)</sup> contraria expresse doceantur in ea. Et licet nesciamus, tales hereses aparuisse in ordine, et certi sumus, quod expugnantur validissime a predicta doctrina et quod hic detractorie et malignissime inseruntur; tamen esto, quod inter eos dicerent, se habere tales, in capud ipsorum recidat<sup>c)</sup> et nichil ad nostrum honus, quia nos 10 et nobis fratres adherentes omnium errorum, si quando in ordine vel alibi apparuerunt fuimus et sumus principalissimi destructores. Miramur autem, quanto odio contra spiritum paupertatis evangelice et beati Francisci et regule continue moliantur et diversis versutiis videntur eam infamem reddere, tot malignas hereses sibi in aliquibus predictum spiritum 15 habentibus sotiando; et non videtur aliunde procedere, nisi quia timent, cogi eam, ut promittunt, integre observare.

Sed nunc ostendamus, quod contra doctrinam mendacia iacularunt impie in omnibus supradictis, cum et ipse frater P[etrus] omnes romanos pontifices, qui fuerunt, dum vixit post dominum Nicolaum III et ipsum 20 dominum Nicholaum in summa reverentia habuit, et dum esset in lecto mortis, romano pontifici, qui tunc preerat, reliquit corrigenda omnia dicta sua, nec unquam unum minimum verbum potest reperiri de suo, quod predictis insaniis sufragetur. (21 b) Et ut pateat iniquitas, ecce quod ponit in quadam confessione, quam fecit, in qua confunduntur multe 25 eorum insanie; et est in declarationibus<sup>1)</sup>, ex quibus dicunt, se plures errores [sumpsisse]<sup>d)</sup>, sed non videntur habere oculos ad legendum in eo nisi id, quod valeant diffamare. Dicit enim sic: *Confiteor me solis scripturis sacris et soli fidei catholice et romane ecclesie, cuius nunc gubernator est papa Martinus, adherere ex fide et sicut vere* <sup>e)</sup> *fidei, nulli* 30

a) In Pa. fehlt a domino.

b) La. l. c. formaliter] totaliter.

c) So ist wohl zu lesen; Pa. redividat (?); in La. fehlt diese Stelle.

d) Ein solches Verbum, das in der Hs. fehlt, ist wohl hier zu ergänzen.

e) Pa. et sicut vere] seu tanquam.

1) Vermuthlich das von Nimes im J. 1285 an die Pariser Magistri gerichtete Schreiben, von dem Argentré (Collectio iudiciorum. I, 226 s.) einige Bruchstücke mitgetheilt. Da Martin IV. bereits am 28. März dieses Jahres starb, muss die Abfassung auf den Anfang des Jahres gesetzt werden. Hiezu stimmt, dass Arlotto von Prato noch einfach als Mag. theol. bezeichnet wird; seine Erwählung zum Ordensgeneral erfolgte um Pfingsten 1285.

autem opinioni humane mee seu alterius quantumcunque magni doctoris  
 adhereo ex fide seu tanquam fidei <sup>a)</sup> nec adhesi nec adherebo, nisi prius  
 solide et firmiter michi ostenderetur, quod ipsum est de fide romane ecclesie.  
 Illi igitur, sicut predicti, adhereo tanquam fidei vere. Diabolicum autem  
 5 esse dico, alicui humane opinioni tanquam ex fide immobiliter adherere.  
 Confiteor etiam, quod nulli determinanti hoc vel illud esse de substantia  
 fidei nostre teneor necessario assentire nisi solo romano pontifici aut con-  
 cilio generali, nisi quantum ratio vel auctoritas scripture sacre vel fidei  
 catholice per seipsam me cogit. Fateor tamen, doctorum theologorum  
 10 opiniones reverendas esse, nisi ubi aperte contra fidem vel veritatem ali-  
 quid <sup>b)</sup> continerent. Ecce quod aperte confitetur, se adherere soli fidei  
 catholice et romane ecclesie, cuius tunc gubernator papa Martinus  
 asseritur, qui fuit post predictum dominum N[icolaum], a quo malitiose  
 dicunt sectam huius doctrine dicere fuisse ablatam ecclesiasticam pote-  
 15 statem.

Item docet expresse hanc doctrinam, quod tam bonus quam malus  
 sacerdos equaliter confitunt quoad veritatem et equaliter sunt sacerdotes,  
 si sint legitime ordinati, et contraria illis heresibus plene docet; nec un-  
 quam ex dictis suis poterunt probare, quod habeant aliquod fulcimentum. —  
 20 Singulariter etiam decreta et decretales et canonistarum sententias in suis  
 scriptis inter omnes doctores theologicos allegat et adducit reverenter,  
 nec pro magia, ut detrahunt, reputavit. — In confusionem igitur pro-  
 priam non doctrine talia produxerunt <sup>1)</sup>; propter quod valde videntur  
 iniuste petere, quod per talia subinducta mendatia eorum super libros  
 25 temeraria iuditia consumantur.

Falsum etiam est, esto quod aliquid corrigendum dixerit, quod non  
 possit faciliter emendari, aliis utilibus servatis. Patet etiam, quod in-  
 conveniens est et falsum, quod contra nos dicunt, nos esse fautores et  
 defensores doctrine manifeste heretice et fautorum et defensorum ipsius  
 30 talis doctrine. Et licet nos optulerimus ad excusandam et declarandam  
 piam intentionem fratris P[etri] in hiis, in quibus rationabiliter debet  
 excusari; nunquam tamen nos optulimus etiam in illicitis <sup>c)</sup> defensores,  
 sicut in responsionibus nostris apparet; quin immo diximus, quod questio  
 de libris nobis per accidens erat, et quod corrigerentur corrigenda per  
 35 dominum summum (22a) pontificem, reliqua servarentur. — Et licet non  
 fecerimus, propter quod videatur necessarium nobis, protestationem aliquam  
 premisisse; quia tamen clarius luce patet, cum viris calumpniatoribus

a) *In Pa. fehlt von* nulli autem opinioni bis nec adhesi.

b) *Fehlt in Pa.*

c) *Hs. etiam* illicitis.

1) Hier endet La.

nos habere facere, qui dicunt malum bonum et bonum malum in pluribus et ponunt lucem tenebras et tenebras lucem; idcirco semper premisimus, quod nos nichil defendebamus nec defendere intendebamus erroneum nec in dictis fratris P[etri] nec cuiuscunque alterius, contra quem facto (?) nostro nunquam venimus nec in perpetuum veniemus. Nec videre possumus, quid coloris habeat detractio, quam nobis nunc in scriptis fatiunt, cum semper inter eos fuerimus bone fame et notorium est. Et ipsemet generalis et alii magistri et ministri, qui erant cum eo, notabiliter nos commendaverunt in principio negotii sanctitati vestre in Malausena de nostris conditionibus inquirenti ab eis<sup>1)</sup>; et nunc plus detrahunt illis, quos, ut audivimus, tunc amplius laudabant. Cuius nulla apparet causa, nisi quia forsitan plus eos vident veritatem defendere quam impugnant. Et cum non possint ex tunc nova mala nobis imponere, antiqua, que imponunt de novo, hactenus inaudita, videntur in officina detractiois et odii reperisse. Et nunquid debemus dici defensores heresum, quia domino summo pontifici suggerimus, ut libros sibi dimissos corrigat, quorum destructionem temerarium ipsorum iudicium in sue auctoritatis preiudicium usurparunt. — Falsum est, quod inducunt etiam, quod scilicet in declarationibus, quas tradidimus domino pape, prædicte hereses vel maior pars earum dogmatizentur, ut asserunt, vel eo modo, quo asserunt; et apparet in responsionibus ad predictos articulos in alio rotulo, sumptos de dictis ipsius fratris P[etri]. Et nos illa scripta sicut vera<sup>a)</sup> loquentes et obedientie filii domino nostro tanquam summo iudici examinanda tradidimus, de nostro apponere nichil volentes, ut ex dictis suis appareret<sup>b)</sup>, quid esset approbandum, quid etiam corrigendum. 25

Omnia autem, que adducunt ad volendum probare nos fautores, vel falsissima sunt vel potius nos ab omni fautoria erroris excludunt. Nam quod libros protulimus (?) domino pape examinandos, concludit, nos nolle occultare nec in eis aliquid erroneum substinere. Quod etiam dicimus, quod non credimus errores contineri in eis, manifeste declarat, quod si per nos ipsos in eis cognosceremus errores, nullatenus substineremus, ac per hoc nulli errori favemus. Quod tertio dicunt, quod nos optulimus defensuros, si aliquis impugnet, falsissime dicunt, quia nos nunquam optulimus ad defendendum aliquid, maxime de hiis, que sibi imposita dicebantur, sed suas responsiones ad illa domino (22b) nostro examinandas tradidimus et diximus, quod si aliqua de novo sibi imponerentur per hostilem malitiam, quod si fieret nobis copia, credebamus eum veraciter excusare. Condemnationem etiam librorum in-

a) *Hs.* vere.b) *Hs.* apparet.

1) Hiemit stimmen die von Clemens in der Exemptionsbulle den Berufenen ertheilten Lobsprüche; vgl. Wadd. ad an. 1310, n. 3.

iustam diximus, quia non pertinebat ad eos; et etiam quia principalis causa persecutionis librorum fuit veritas, quam dicunt de usu paupere, sicut ipsi confessi sunt die lune kalendis martii<sup>1)</sup> coram sanctitate vestra; et sicut patet per licteras illorum, qui dicti sunt generales; qui ex causa  
 5 questionis de usu paupere iudicaverunt se superstitiosos et crudelissime puniverunt. Et die secundo martii procurator confessus est in iudicio, quod tenebunt nomine ordinis sententiam fratris Bonagratie<sup>2)</sup> de usu paupere, quam idem coram sanctitate vestra legit frater Bonagratia<sup>3)</sup>. Fratres vero puniti, ut frater P[etrus] Johannis, non dicunt aliud in re  
 10 de usu paupere quam id, quod lictera illa diffinitur. Et ipsi fratres dum punirentur a prelatibus dicebant, se stare diffinitioni illius licere nec aliud dicere, et illi cruenti iudices noluerunt propter hoc omittere crutiare. Igitur ex confessione procuratoris convicti sunt, innocentes pro veritatis confessione dampnasse. Ac etiam dictos libros coram<sup>a)</sup>  
 15 auditoribus nunquam petivimus, nisi quod corrigerentur corrigenda et catholica servarentur. Qua<sup>b)</sup> ergo impudentia propter hoc concludunt, protectionem nobis datam vel dandam a summo pontifice nec valere vel nullius esse momenti! Certe non videtur nisi ex impia heresi, qua non videntur vos et sacrum collegium eis recognoscere presidere.

20 Me etiam fratrem Ubertinum<sup>4)</sup> in spetiali inculpant mendaciter, ut ex predictis apparet, cum nichil pro me vel pro sotiis dixerim in consistorio vel alibi, quod alicui heresi vel falsitati prestet patrocinium vel favorem, licet benigne nitar, quantum possum catholice exponere dicta sua. Quod vero post grandem mendationum acervum et diffamationes  
 25 horrendas dicunt, quod non obligant se ad probandum omnia, de consueta arte per fas et nefas vincere et iudicem involvere hoc processit.

Sed et nos, si vellemus eis similia reddere possemus, non mendose sed veraciter multa dicere, que eos confunderent in oculis omnium. Sed vere in simplicitate cordis cum veritate omnimoda absque omni calumpnia et sine obligatione aliqua et respuentes omnes actus causidicos, quia  
 30 statum nostrum non decent, quantumcunque multiplicibus iniuriis lacessiti, et omnia mala indulgentes ex corde, loquimur et scribimus, ut credimus et sentimus offitio sanctitatis vestre inquirenti ex magna necessitate de ordinis statu; desiderantes etiam mori pro salute ipsorum cum magna  
 35 cordis dulcedine, si expediret; et non confusionem sed correctionem ipsorum sincere intendentes et que sunt nostre saluti et ipsorum necessaria suggerentes (23 a). — Et attendat apostolica sanctitas cum

a) *Hs.* coram etiam.

b) *Hs.* quod.

1) Vgl. oben S. 366, Z. 5.

2) D. h. des Ordensgenerals Bonagrazia von S. Giovanni in Persiceto.

3) von Bergamo. 4) Vgl. oben S. 372.

quanta audacia nos de ignotis inculpate presumerent, si crederetur eis et super nos tribueretur potestas, quando ea, que dicta et facta sunt coram vobis et dominis cardinalibus sic sinistre contra protectionem tunc per apostolicam auctoritatem datam de consilio et collegii consensu coram omnibus et ipsismet presentibus adducere non verentur. Ponderet 5 etiam sapientia apostolici pectoris, quid stolliditatis vel infidelitatis contineat appellatio vel potius deliratio, quomodo adducunt et a quo et ad quem et quo fine appellant, et in quo sanctitas vestra, a cuius protectione appellant, eos<sup>a)</sup> gravaverit vel quid gravitatis posset eis facere, unde a vestris gratiis vel statutis possint vel debeant appel- 10 lare. Et capud serpentinum videtur portendere talis appellatio, cuius caudam non tam abscondunt, quam proferunt, oculis sapientum. Et dolor est maximus cordi nostro, quod tam perniciosum exemplum mundo detur et mundi principibus ab hiis, qui super omne aliud genus hominum debent esse humiles et subiecti sancte romane ecclesie et Christi vicario, ut 15 discant ab eius<sup>b)</sup> statutis, sententiis vel gratiis appellare. Et nisi horum compescatur vecordia, poterit apud principes mundi, quos utique non latebit, — quia excessum huiusmodi indifferenter publicant et dicunt se publicare velle — mala consequentia suboriri. Et de hoc singulariter dolemus, quod possit dici tanta stoliditas, ymmo ut videtur, infidelitas 20 ab hiis, qui regunt ordinem, processisse.

Et vere concluditur, quod ova venenosorum aspidum rumpunt et aranee tellas texunt et appellatio eorum non tam videtur frustatoria quam duris verberibus fustiganda. Videte autem pater sanctissime, quanta necessitas est, quod nos et nobis adherentes efficaciter prote- 25 gatis et executores protectionis date vel dande fatiatis poni in lictera unum aut plures dominos cardinales. Immo attendat apostolica pietas ex huius libelli malignitate et aliis multis signis odii contra nos et positionem conscientie ipsorum, utrum aliqua protectio inter viros tales reddere nos possit securos, dum habuerint prelationis potestatem super 30 nos et alios bonos fratres hii, quorum consilio ista fiunt et qui relaxationes nutriunt et multis molestiis in amatores regule tyranizant. Propter quod sanctitatis vestre pedibus provoluti vobis et toti sacro collegio supplicamus obsecrantes nicholominus per aspersionem sanguinis Jhesu Christi, cuius vicem in terris geritis, etiam per stigmata passionis beato 35 Francisco impressa per summum pontificem Christum ad confirmandam regulam, quam instituerat et quam dixit se totam celitus accepisse, quatinus dignemini attendere gemitus beati Francisci filiorum ad observationem eiusdem suspirantium et eis dignemini providere (23 b), tyrannidem malorum rectorum amovendo de cervicibus ipsorum et reformando<sup>c)</sup> 40

a) *Hs.* eo.      b) *Hs.* eis.

c) *Hs.* reformandum.

observantiam regule, que propter defectum predictorum nimium est collap-  
 psa, et providere, quod illi, qui volunt sequi vestigia Christi et beati  
 Francisci servando promissam regulam in ordine nostro, ut tenentur,  
 non possint per quoscunque quomodolibet impediri. Et sanctitas vestra  
 5 cum consilio sacri collegii inveniat viam ad predicta et studeat, quod  
 de corpore militantis ecclesie non pereat observantia vite Christi et re-  
 gule evangelice et status altissime paupertatis; nec beatus Franciscus  
 fraudetur successione legitima filiorum suorum pure observantium regu-  
 lam, quam sibi crucifixi spiritus inspiravit. Quare observantiam puram  
 10 secundum institutionem et intentionem eiusdem beati patris nostri Fran-  
 cisci petimus instantissime nobis dari et omnibus deo inspirante volen-  
 tibus eam sequi.

Dicta fratris P[etri] de predictis articulis, de quibus supra fit mentio  
 tradidimus complete magistro sacri palatii<sup>1)</sup> pro se et pro aliis duobus  
 15 magistris, ut videant et examinent, sicut vestra sanctitas ordinaverit.

Benedictum sit nomen domini nostri Jhesu Christi  
 in eternum et ultra, amen.

---

1) Vgl. oben S. 361, Anm. 1.

## Meister Eckeharts lateinische Schriften, und die Grundanschauung seiner Lehre.

---

Von Meister Eckehart waren bisher nur deutsche Predigten und deutsche Tractate bekannt, die in der Ausgabe Pfeiffers vorliegen<sup>1)</sup>. Auch die seit Pfeiffers Ausgabe aufgefundenen Stücke sind sämmtlich in deutscher Sprache abgefasst. Wie es scheint, gab man sich keine Mühe lateinischen Schriften auf die Spur zu kommen. Eckehart galt von vornherein als deutscher Mystiker, als Vater der deutschen Speculation im vollen Sinne des Wortes, man hatte daher wenig Interesse zur Kenntniss lateinischer Schriften zu gelangen, vielleicht aus Furcht, dass uns diese E. als Scholastiker erscheinen lassen würden, was E. nun einmal nicht sein darf. Preger gieng so weit, dass er im Abschnitte 'Eckharts Schriften'<sup>2)</sup> nicht einmal die Frage erörtert, ob E. auch lateinische Schriften verfasst hat. Ja er ignoriert sogar die diesbezüglichen Notizen bei Nicolaus von Cusa und Trithemius, was doch nur wenige seiner Vorgänger gethan haben, so dass, wer E. bloss aus Preger kennt, zur Annahme gedrängt wird, E. habe nur deutsch geschrieben.

Nicolaus von Cusa sagt, er habe viele Commentare E.s über die meisten Bücher der hl. Schrift, viele Predigten und Quæstiones disputatae u. s. w. da und dort gesehen<sup>3)</sup>. Trithemius